



وقت آزمون: ۷۰ دقیقه
تاریخ: ۱۳۹۷/۱۰/۱۸
تعداد سوال: ۶ سوال
تعداد صفحه: ۲ صفحه

باسمه تعالی
اداره آموزش و پرورش شهرستان رودان
دبیرستان یاران مهدی (عج) (دوره اول)
نوبت اول - دیماه ۹۷

درس: فارسی
نام و نام خانوادگی:
شماره دانش آموز:
پایه تحصیلی: نهم

دبیر: کمالی نمره با عدد: نمره با حرف: امضا:

ردیف

بارم

الف) بیان معنی شعر و نثر

بیت ها و عبارات زیر را به نثر روان معنی کنید.

- ۱- که تواند که دهد میوه الوان از چوب؟
چوب کسی می تواند جز خداوند از چوب درخت میوه درختانی تولید کند یا از شکر حاصل می شود و زیبایی آن نیز
- ۲- مپیچ از ره راست بر راه کج
از راه درست سیر می کنی و به راه کج و نادرست نروی. وقتی که راه راست در دست هست در میان نیست
- ۳- در بیابان گر به شوق کعبه خواهی زد قدم
اگر در آرزوی رسیدن به خدای عز و جل در بیابان باشی و وقتی حرکت می کنی اگر حد می لانی یا مایه ای از خمی که می گذری نماند
- ۴- دریغ است ایران که ویــــران شود
کنام پلـــــــنگان و شیران شود
- ۵- داد ده تا داد یابی
به مردم به عدل و انصاف نوزاد کن تا با تو با انصاف رفتار کنند

۶- جهد کن که اگر چه اصیل و گوهری باشی گوهر تن نیز داری که گوهر تن از گوهر اصل بهتر بود
تلاش کن که اگر چه با اصل و کمال و کبریا هستی و جنب هستی هنوز فضیلت هم داشته باشی زیرا هنوز فضیلت اصل با او است

۷- بدان که هر چه در وجود است صنع خدای تعالی است از انواع نباتات و حیوانات و میغ و قوس قزح، همه از عجایب حق تعالی است
بدان که هر چه در این عالم موجود است آفرینش خداوند بلند مرتبه است از انواع نباتات و حیوانات و میغ و قوس قزح

ب) معنی کلمات

معنی واژه های مشخص شده را بنویسید.

- ۱- زمین چون دیبای هفت رنگ گردد
۲- در موسم فر توتی کار جوانی می کرد
۳- تنهایی، یکی از سنگین ترین مصائب است
۴- نه همه مستمعی فهم کنند این اسرار
۵- ماه و خورشید مسخر کند و لیل و نهار
۶- به بینندگان، آفریننده را نبینی
۷- از گفتار خیره پرهیز کن

ج) درک مطلب

۱- مفهوم بیت «آینه، چون نقش تو بنمود راست / خود شکن آینه شکستن خطاست» چیست؟
اگر عیب های آن توسط کسی گفته شود باید خود را اصلاح کنیم نه اینکه با آن خود را شکنیم

۲- با توجه به «باغبان پیر و پاکدل گفت: دیگران نشانند، ما خوردیم، اکنون ما بنشانیم تا دیگران خورند» انسان را
با چه کاری دعوت می کند؟ انسان را به نیکی کردن و کارهای انجمن بدهد که دیگران را آسودگان

<p>۳- بیت «آفتابی بدین بزرگی را / لکه ابر، ناپدید کند» به چه نکته ای اشاره دارد؟ همیشه بد می تواند تمام خوبی ها را بپوشاند</p> <p>۴- جمله ی «بزرگی، خرد و دانش راست نه گوهر را» توضیح دهید؟ بدی بزرگی بر این است که با اصل و باطن را بپوشاند</p> <p>۵- در بیت زیر، شاعر به مخاطب خود، دو توصیه دارد، آنها را بنویسید؟ «غنیمت شمر جز حقیقت مجوی / که باری است فرصت، دگر بار نیست» راست گوی در قدر فرصت ها را بدایم</p>	
<p>د) دانش های زبانی و ادبی</p> <p>۱- موارد خواسته شده از مصدر «رفتن» بنویسید؟ مضارع التزامی (سوم شخص مفرد): برود ماضی نقلی (دوم شخص جمع): رفته اید</p> <p>۲- آرایه های ادبی بیت زیر را بنویسید (۴ مورد) تا کی آخر چو بنفشه، سر غفلت در پیش /؟ / حیف باشد که تو در خوابی و نرگس، بیدار</p> <p>۳- هسته و وابسته و نوع وابسته ها در گروه اسمی زیر مشخص کنید؟ تنبه / کن / تفاد</p> <p>«این قشنگترین گل باغ» وابسته (صفت) / وابسته هسته (مضاف الیه) / وابسته (صفت) / وابسته (مفعول)</p>	<p>۳</p> <p>۴</p>
<p>ه) خود ارزیابی و تاریخ ادبیات</p> <p>۱- آثار زیر از کیست؟ کیمیای سعادت: امام محمد عزال / مرزبان نامه: کزب بن برم / اخلاق ناصری: خواجهمیرزا ابن کوی / قابوس نامه: عنصرالمعالی کاشانی</p> <p>۲- چرا باید از معاشرت با همنشین بد پرهیز کرد؟ چون می تواند دین و ایمان ما را نابود کند</p> <p>۳- چرا میهن را به مادر تشبیه می کنند؟ چون همانطور که مادر گرمی و دگرگرمی و فرزندان همنشین هم گرمی است و نهین هم مانند مادر عزیزان را در خود جای می دهد و سردی و نهین هم مانند مادر</p>	<p>۳</p> <p>۵</p>
<p>و) حفظ شعر</p> <p>۱- جاهای خالی را پر کنید؟ الف- همسال های من، پروانگان شدند / / گشتند بدین ب- در فکر رستنم، پاسخ بداد گرم / / گشتند بدین</p> <p>۲- گزینه صحیح را انتخاب کنید؟ «شد نفس آن دوسه..... / او / تنگ تر از / حال او الف- همراه / حادثه ی / ب- همسال / واقعه ی / ج- همسال / حادثه ی / د- همراه / واقعه ی</p>	<p>۲</p> <p>۶</p>